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Pozostałe działania dotyczące ochrony środowiska o charakterze szczegółowym i 
specyficznym, zostały ujęte w odrębnych kierunkach. 

Ochrona, zwiększanie zasobów i 
poprawa jakości zasobów wody 

Kierunek ma charakter ogólny i dotyczy wszystkich działań mających na celu ochronę 
wód powierzchniowych i podziemnych, rozumianych jako walor środowiskowy. Nie 
dotyczy zaopatrzenia w wodę ludności lub gospodarki oraz nie dotyczy rozwoju 
infrastruktury służącej odprowadzaniu i oczyszczaniu ścieków (będących przedmiotem 
celu „Infrastruktura techniczna”). W szczególności dotyczy takich działań jak: czynne i 
bierne zabezpieczanie zasobów wód przed zanieczyszczaniem lub uszczuplaniem, 
działania na rzecz wszystkich sposobów retencji wody:  mała, glebowa, krajobrazowa, 
retencja na obszarach zurbanizowanych i duża (nawet jeśli jednym z ich celów, ale 
niedominującym, mają być nawodnienia rolnicze), działania na rzecz poprawy jakości 
(stanu czystości) wód, także działania o charakterze środowiskowym wobec zbiorników 
i cieków wodnych (w tym rekultywacja, renaturyzacja), a także wszelkiego rodzaju 
działań zmierzających do ograniczania zużycia wody (działania o charakterze 
organizacyjnym, technicznym, prawnym, edukacyjnym, badania naukowe i wdrożenia 
ściśle ukierunkowanie na tego typu cele). 
Wyjątki: 
Pozostałe działania o charakterze szczegółowym i specyficznym – zależnie od 
zasadniczego celu prowadzonych działań (np. budowa zbiorników retencyjnych 
służących przede wszystkim nawodnieniom rolniczym powinna być realizowana w 
ramach kierunku „Poprawa gospodarki wodnej w rolnictwie”). 

Zachowanie, wzmacnianie oraz 
promocja potencjału dziedzictwa 
przyrodniczego województwa 

Kierunek ma charakter ogólny i dotyczy wszystkich działań mających na celu ochronę, 
zachowanie, wzmacnianie potencjału oraz promocję dziedzictwa przyrodniczego 
województwa. Do tego kierunku zaliczają się także działania o charakterze 
środowiskowym mające na celu odtwarzanie cennych siedlisk przyrodniczych, 
restytucję rodzimych gatunków grzybów, roślin i zwierząt, reintrodukcję i odtwarzanie 
populacji gatunków zwierząt łownych narażonych na wyginięcie, a także realizacja 
zagospodarowania służącego niekomercyjnemu udostępnianiu. Działanie obejmuje 
także zalesianie terenów nieprzydatnych rolniczo oraz realizację programów rolno-
środowiskowych. 
Wyjątki: 
Działania służące rozwojowi działalności gospodarczych na bazie walorów 
środowiskowych powinny być realizowane w ramach kierunku „Wykorzystanie 
lokalnych walorów przyrodniczych i kulturowych dla rozwoju działalności 
gospodarczych o charakterze turystycznym”. 
Działania na rzecz lasów na terenie i wokół miast w aspekcie ochrony przed 
antropopresją, są objęte kierunkiem „Zachowanie, wzmacnianie oraz ochrona 
potencjału terenów zieleni pełniących funkcję zielonych pierścieni na terenie i wokół 
miast”. 

Zachowanie, wzmacnianie oraz 
ochrona potencjału terenów zieleni 
pełniących funkcję zielonych pierścieni 
na terenie i wokół miast  

Kierunek ma charakter ogólny i dotyczy przede wszystkim działań promocyjnych oraz 
organizacyjnych mających na celu ochronę, zachowanie i wzmacnianie potencjału 
terenów lasów i innych terenów zieleni pełniących funkcję zielonych pierścieni na 
terenie i wokół miast. W ujęciu terytorialnym ma zastosowanie w przypadku 
Bydgoszczy, Torunia oraz miast powiatowych.  
Dotyczy działań uzupełniających działania będące przedmiotami pozostałych 
kierunków, w szczególności ochrony przed nadmierną antropopresją, przekształcaniem 
na cele nieleśne oraz nadmiernym dzieleniem skutkującym osłabianiem potencjału 
wynikającego ze zwartości, a także przeciwdziałania doprowadzania zabudowy w 
bezpośrednie sąsiedztwo lasów – efekty te można osiągnąć przede wszystkim przez 
działania edukacyjne i lobbingowe, przy relatywnie niewielkich formalnych 
możliwościach skutecznego oddziaływania. Jednocześnie działania te nie mogą 
wykluczać pełnienia przez lasy funkcji rekreacyjnej lub gospodarczego wykorzystania 
realizowanego na mocy przepisów odrębnych. Kierunek obejmuje także nasadzenia 
zieleni w miastach, w tym parkowej i przyulicznej.  

Działania na rzecz rozwoju systemu 
obszarów chronionych  

Kierunek dotyczy działań związanych z powierzchniową i gatunkową prawną ochroną 
przyrody – w szczególności optymalizacji systemu obszarów chronionych, rozumianej 
jako obejmowanie nowych obszarów formami ochrony oraz racjonalizacja zasad 
ochrony w ramach istniejących form, związanych ze stwarzaniem możliwości rozwoju 
społeczno-gospodarczego z poszanowaniem zasad ochrony przyrody. Kierunek dotyczy 
także działań o charakterze organizacyjnym w stosunku do obszarów chronionych.  

Biologizacja działalności rolniczych Kierunek dotyczy działań organizacyjnych, szkoleniowych, wsparcia finansowego oraz 
promocyjnych związanych z odnawianiem, utrzymywaniem i zwiększaniem 
bioróżnorodności w procesie produkcji rolnej. Dotyczy działań uzupełniających 
działania będące przedmiotami pozostałych kierunków odnoszących się do 
ograniczania skutków środowiskowych prowadzenia gospodarki rolnej, w tym przede 
wszystkim inicjatyw (rozwiązań organizacyjnych, modyfikacji profilu produkcji rolnej, 


